kwantificering plaats. Afhankelijk van de periode waarbinnen men evenwicht in vraag en aan-
bod wil bereiken, wordt het benodigde aantal jaarlijks op te leiden artsen berekend. Daarbij
wordt gebruik gemaakt van verschillende scenario’s (demografisch, beleidsarm, reëel en
maximaal) met al dan niet meer dan tien jaar doorlopende trends.

Bron: Capaciteitsorgaan

In oktober 2013 is door het Capaciteitsorgaan voor het laatst een integraal Capaciteitsplan
uitgebracht (Capaciteitsplan, 2013), waarin onder meer een instroomadvies over de oplei-
ding voor het specialisme AVG is uitgebracht. De daarin gebruikte parameters om tot een
raming te komen van de gewenste opleidingscapaciteit voor de AVG waren gebaseerd op
de toen beschikbare gegevens uit databestanden en onderzoek.

De in dit onderzoeksrapport gepresenteerde resultaten kunnen van invloed zijn op toekom-
stige schattingen van de relevante parameters. In dit hoofdstuk geven we kort aan om wel-
ke parameters het gaat en welke waarde deze hebben gekregen in de scenario’s in het
Capaciteitsplan 2013. Verder behandelen we de vraag of de veronderstellingen uit het Ca-
paciteitsplan 2013 bevestigd worden door de resultaten, zoals beschreven in dit onder-
zoeksrapport.

Kiwa Carity   Medische zorg AVG 2014 62

Tabel 6.1 Parameterwaarden AVG Capaciteitsplan 2010 en 2013 versus empirische gegevens
2010-2014 (verwachte mutatie per jaar of niveau schatting)
 Capaciteitsplan Onderzoek

2010 2013 2010 2014

  Beleids-
arm

Reëel Maximaal

Demografie  +0,5% +0,5% +0,5%

Epidemiologie  0% +0,1% +0,2%

Onvervulde zorgvraag  0% +13,0% +17,0% +21,0% +12,0%

Vakinhoudelijke ontwikkelingen  0% +1,0% +2,0%

Substitutie horizontaal  0% +0,4% +0,8%

Substitutie verticaal  0% -0,2% -0,4%

% werkzame AVG’s 95% 93%

%vrouwen 65% 70% 69% 76%

Arbeidscontract mannen 91% 96% 91% 93%

Arbeidscontract vrouwen 80% 82% 81% 85%

Arbeidstijdverandering  0%

Bron: Capaciteitsplan 2013

6.1 Zorgvraag

Tabel 6.2 Parameterwaarden Zorgvraag AVG Capaciteitsplan 2010 en 2013 versus empirische
gegevens 2010-2014 (verwachte mutatie per jaar of niveau schatting)
 Capaciteitsplan Onderzoek

2010 2013 2010 2014

  Beleidsarm Reëel Maximaal

Demografie  +0,5% +0,5% +0,5%

Epidemiologie  0% +0,1% +0,2%

Onvervulde zorgvraag  0% +13,0% +17,0% +21,0% +12,0%

Bron: Capaciteitsplan 2013

Demografie
Bij de parameter demografie gaat het om de vraag of er een toename of afname zal zijn
van het aantal mensen met een verstandelijke beperking op basis van demografische fac-
toren. Hoewel dit onderzoek zich niet specifiek heeft gericht op deze vraag wordt uit het
onderzoek duidelijk dat de tijdbesteding van AVG's aan oudere patiënten is toegenomen
van 50% in 2010 naar 60% in 2014. Dit is waarschijnlijk het gevolg van de toegenomen
leeftijdsverwachting van mensen met een verstandelijke beperking.

In het Capaciteitsplan 2013 is uitgegaan van een percentage van +0,5% voor de parameter